TỜ TRÌNH
Về việc ban hành Nghị quyết thành lập Trung tâm Phục vụ hành chính công

xã Ia Pa

 Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Ia Pa.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Nghị quyết số 1664/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính tỉnh Gia Lai;

Căn cứ Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ về thực

hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Một

cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia;

Căn cứ Nghị định 367/2025/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị

định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/06/2025 của Chính phủ;

Căn cứ Báo cáo số 45/BC-PC ngày 13/11/2025 của Ban Pháp chế HĐND

tỉnh về tình hình hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công trên địa bàn

tỉnh;

Căn cứ Công văn số 7183/UBND-PVHCC ngày 28/11/2025 của UBND Tỉnh về

triển khai thực hiện kiến nghị của Đoàn khảo sát Ban Pháp chế HĐND tỉnh;

Căn cứ văn bản số 34/VPUBND-PVHCC ngày 9/01/2026 của Văn phòng UBND

Tỉnh về việc triển khai các nhiệm vụ tại Nghị định 367/2025/NĐ-CP của Chính

phủ;

UBND xã Ia Pa Kính đề nghị Hội đồng nhân dân xã Ia Pa xem xét ban hành

Nghị quyết về việc thành lập Trung tâm Phục vụ hành chính công xã Ia Pa./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Nội vụ;

- CT, các PCT UBND xã;

- Lưu VT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Tiến Mạnh

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ IA PA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr -UBND  Ia Pa, ngày        tháng         năm 2026

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        XÃ IA PA                                          Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

  Số:         /NQ-HĐND                            Ia Pa, ngày        tháng        năm 2026

NGHỊ QUYẾT

Về việc thành lập Trung tâm Phục vụ hành chính công xã Ia Pa

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ IA PA

KHÓA I - KỲ HỌP THỨ SÁU

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Nghị quyết số 1664/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính tỉnh Gia Lai;

Căn cứ Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ về thực

hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Một

cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia;

Căn cứ Nghị định 367/2025/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị

định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/06/2025 của Chính phủ;

Căn cứ Báo cáo số 45/BC-PC ngày 13/11/2025 của Ban Pháp chế HĐND

tỉnh về tình hình hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công trên địa bàn

tỉnh;

Căn cứ Công văn số 7183/UBND-PVHCC ngày 28/11/2025 của UBND Tỉnh về

triển khai thực hiện kiến nghị của Đoàn khảo sát Ban Pháp chế HĐND tỉnh;

Căn cứ văn bản số 34/VPUBND-PVHCC ngày 9/01/2026 của Văn phòng UBND

Tỉnh về việc triển khai các nhiệm vụ tại Nghị định 367/2025/NĐ-CP của Chính

phủ;

Xét Tờ trình số      /TTr-UBND ngày      tháng       năm 2026 của UBND xã Ia

Pa về việc đề nghị thông qua Nghị quyết thành lập Trung tâm Phục vụ hành chính

công xã Ia Pa; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã Ia Pa; ý

kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thành lập Trung tâm Phục vụ hành chính công xã Ia Pa.

Điều 2. Trung tâm Phục vụ hành chính công xã Ia Pa là tổ chức hành chính

thuộc Ủy ban nhân dân xã Ia Pa, có con dấu và tài khoản riêng để thực hiện nhiệm

vụ, quyền hạn được giao; tham mưu giúp UBND cùng cấp thực hiện tiếp nhận hồ

sơ, giải quyết và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính, theo dõi, giám sát, đánh

giá việc giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân theo cơ chế một cửa,

một cửa liên thông; tham mưu thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính trên

địa bàn theo thẩm quyền; xây dựng chính quyền điện tử; theo dõi việc ứng dụng

công nghệ thông tin tại UBND xã.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân xã Ia Pa tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết;

Quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Trung tâm Phục vụ hành

chính công xã Ia Pa; Ban hành quy chế hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành

chính công xã Ia Pa; Bố trí đủ biên chế làm việc cho Trung tâm Phục vụ hành

chính công xã Ia Pa để đảm bảo thực hiện tốt các nhiệm vụ và quyền hạn được

giao.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân xã Ia Pa, các Ban Hội đồng nhân

dân xã Ia Pa, Đại biểu Hội đồng nhân dân xã Ia Pa giám sát việc thực hiện Nghị

quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Ia Pa Khóa I, Kỳ họp thứ ....,

thông qua ngày       /       /2026 và có hiệu lực từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:

          - TT HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Đại biểu HĐND xã;

- Thường trực Đảng ủy xã;

- UBMTTQVN xã;

- UBND xã;

          - Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Rơ Chăm La Ni

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T10:56:11+0700
	Gia Lai
	Ngô Thị Tuyết<tuyetnt@iapa.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T13:52:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Phan Văn Ngôn<ngonpv.iapa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T13:53:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Lê Tiến Mạnh<manhlt@iapa.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T14:03:42+0700
	Gia Lai
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ IA PA<ubnd@iapa.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T14:03:48+0700
	Gia Lai
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ IA PA<ubnd@iapa.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T14:03:53+0700
	Gia Lai
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ IA PA<ubnd@iapa.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T14:04:32+0700
	Gia Lai
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ IA PA<ubnd@iapa.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!